CONCURSO PÚBLICO
EDITAL SMED Nº 03/2023

RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital SMED
nº 03/2023, publicado no Diário Oficial do Município de Belo Horizonte em 19 de julho de 2023, nos termos a
seguir:

Os subitens 10.3.2 e 10.3.13 passam a vigorar com a seguinte redação, permanecendo inalteradas as demais
disposições:

“10.3.2.  A  Prova  Discursiva  para  os  cargos  de  Professor(a)  para  a  Educação  Infantil  e  de  Professor(a)
Municipal constantes deste Edital será composta por duas questões discursivas, referentes ao Módulo II das
tabelas apresentadas no subitem 10.1, cuja pontuação máxima será de 30 (trinta) pontos para cada questão,
totalizando 60 (sessenta) pontos. A Prova Discursiva para o cargo de Assistente Administrativo Educacional
será composta por uma redação, cuja pontuação máxima será de 60 (sessenta) pontos.”

“10.3.13. A Prova Discursiva terá cunho classificatório e eliminatório, sendo eliminados do Concurso Público
os candidatos  que nela  obtiverem nota  inferior  a  50% (cinquenta  por  cento) do total  geral  da  pontuação
prevista.”

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2023.

Roberta Rodrigues Martins Vieira
Secretária Municipal de Educação